douicus Bauarus tali nomine compellasset; nimirum, ut esset vexillifer imperii. Et fateor, in suas *Chiffletium* partes *Cangium*, *Obrechtum*, *Kulpisum*, *Hornium* aliosque viros clarissimos traxisse. Verumtamen ostendit perspicue illustris *Leibnitius*, (*) indicari eo in diplomate vexilliferi peculiare munus, non autem dignitatem Ducis. Quod, præter argumenta a viro laudatissimo excogitata, inde potissimum confirmatur, quod Principes ac Comites quoque vexillis sint inuestiti. *Kulpisus* autem eam maxime ob caussam *Cangii* ac *Chiffletii* expositionem amplectebatur, quia existimabat, Comites Gruningenses, aut Wurtenbergicos hoc munere esse functos, idque proinde ab eodem Imperatore Castruccio Lucano conferri potuisse neutiquam. At quamlibet liti de imperii præcipuo vexillo me nunc immiscere nolim; tamen non putarem, necesse habuisse *Kulpisum*, ut ad hoc asylum confugeret. Castruccio quippe Lucano vexilliferi munus in Italia tributum dici posset, saluo Germanis in regno suo munere. De cetero tropus foret admodum insuetus, Duce in publicis tabulis signari nomine vexilliferi, hoc est, ut dux & signifer sint synonima, cum tamen & comites vexilla acceperint, & dynastæ, seu domini liberi.

§. XXII.

Interea, ne quis perperam me pronunciassse existimat, Comites quoque feuda tenuisse vexilli, faciam, ut hæc res in luce constituatur, variaque notatu digna innotescant. Deprehendo namque, dubitasse hac de veritate Viros clarissimos, dubitasse Professorem Wittebergensem *Gribnerum* ad gloriam eruditionis laudabiliter

E 2

con-

(*) In scripto cui rubrica: Unterschied des Reichs-Haupt-Pannier und des Reichs Sturm-Fahne betreffend, p. m. 137.

contententem. Sed desinent, credo, dubitare, si locum
sequentem *Vrspergensis* ad a. cœlx. probe pensitauerint :
Tunc Welfus totam militiam suam in Tusciam mouens, ma-
ximum conuentum apud Sandum Geresium habuit, ubi
Baronibus terræ sceptrum Comitatus cum tot vexillis con-
cessit. Quæ verba Vitum Arenbeckum in Chronico Baioario-
rum MS. excerptissæ itidem deprehendo. Paria testatur Phi-
lippus Sueus apud Guichenonium in diplomate Thomæ
Comiti de Sabaudia a. 1207. dato, quod nempe feudum suum
de manu Imperatoris acceperit & de uniuersis bonis per tria
vexilla sit inuestitus. Quo testimonio, si quis non probari,
quod volo, contendenterit, non repugnabo prorsus: aliud
enim infra documentum producam indubitatum,
quando ventilabitur quæstio, an Vicarii possint conferre
*feuda vexilli? Quod antequam fiat a *Ditmaro Merse-**
**burgensi* tradita, quorum pæne sum oblitus, consideranda*
propono, ubi Gerhardus Alsatiæ Comes feudum accipi-
ens Herimanno Sueviæ Duci detractum, vexillo legitur
*inauguratus: *Gerhardus*, inquit, p. 369. edit. Leibnitianæ,*
Comes Alsatiæ accepto a Rege quodam comitatu pre-
fati Ducis cum domum rediret iuxta unam urbium castra
metatus est. A quo urbani pacem vix unam noctem impe-
trantes egressi sunt dolose, quasi ad colloquium, sed reuera ad
explorandum: Equibus unus calliditate æque & velocitatem
persæpe probatus propius accessit, signiferaque lan-
ceam, qua beneficium Ducis Comes idem acceperat a Rege,
coram tentorio eius affixam, eleuando circumspexit adulti-
mumque eum ea urbem securus cunctis in cassum pene se-
quentibus intravit. Vnde haud temere ab acutissimo
Schiltero obseruatum est, Fürsten-Lehn & Fahn-Lehn non
valere tantundem, sed in veterum monumentis diligenter
distingui. Differunt inquit in Comment. ad Ius F. A. cap.
XLII. p. 239. *utique ut genus & species; feudum enim ve-*
xil-

xillare sub se comprehendit feudum Principis secularis, & omnia feuda Principum sunt vexillaria, sed non vice versa, nam & comitum, baronum feuda vexillaria sunt, nec tamen Principum. Discimus hoc evidenter infra cap. CXXLI. §. II. ubi dicitur, quod, si Rege defuncto electio ultra annum se extenderit, vasallos imperii teneri inuesti-tur a renovationem a Palatino ad Rhenum ut vicario im-petrare, exceptis Principibus. Quibus iungendum videtur argumentum aliud illustrans. Cui enim ignotum, Co-mites in sigillis & nummis frequentissime comparere cum hasta signifera & vexillis? Quæ singula, quanquam sunt luce meridiana clariora, non ab re tamen fore censeo, si causa in apricum producatur, quare Comites vexillis sint donati. Nam cum illa potestatis & imperii signa sint, & comites mero imperio, seu banno sanguinis præ-ditos sciamus, quod Rex solus confert, (nisi alicui specia-tim hanc inuestiendi facultatem permiserit, aut commi-serit) consequitur sane, ut etiam comites symbolo regiae potestatis mitti in possessionem Comitatum suorum de-beant. Id autem fuisse vexillum, exempla a nobis addu-cta solide firmant: quamuis cum nemine mordicus velim contendere, nunquam in eius generis collatione adhibi-tum gladium. Qua in re ne sim præfractus, diploma Ruperti Regis facit a Marquardo Frhero editum, quo Ludouicum vicarium imperii generalem a. 1401. tali po-testate constituit, ut posset conferre beneficia, exceptis tantum feudis insigniis Archiepiscoporum, Ducum & Mar-chionum & quæ cum vexillis, seu gladiis recipi consueuerunt. Moneo duntaxat, me in eam sententiam propendere, Principum absentium legatos, quibus ex graui interdum caussa, vti infra demonstrabimus, permittebatur, ut interueniente procuratore beneficia acciperent sua, non vexillis, sed gladio fuisse interea confirmatos; donec ipsimet solenni

E 3

appa-

apparatu inaugurarentur. Quæ, si displicet coniectura, dico, precor, tuam: audio. In Anglia vero Comites nonnunquam gladio inuestitos scio. Rogerus Houedenus: *Eodem die coronationis suæ Ioannes Rex accinxit Guilielmum Marechallum gladio comitatus de Strigil, & Gottfridum filium Petri gladio Comitatus de Essex. Et ipsi sic seruierunt ad mensam Regis accincti gladio.* Etiam, aduocatos & iudices inferiores in Germania *baila*, siue securi munitos, recordor. Neque enim potuit bannum sanguinis principaliter conferri ab alio, atque a Rege. De quo, ne dubitatio cuiquam obrepatur, adstruam id Caroli IV. verbis, quæ extant in diplomate a Nicolao Schateno in *Annalibus Præderbornensisibus euulgato*:
Notum facimus tenore præsentium vniuersis, quod, licet religiosus Theodoricus Abbas monasterii Corbeiensis in Westphalia deuotus noster dilectus honorabili Ioanni dicto Rochke de monte iudicium comitatus liberi dominorum suorum in ciuitate Mersberg rite contulerit, ipsum quoque inuestendum duxerit, & ad talia, quæ sibi de iure videbantur competere, confirmandum; quia tamen virtute concessionis inuestiturae seu confirmationis prædictorum non potest in causis criminalibus, quæ capitis & membrorum plexionem exigunt, exercere iudicia, nisi iurisdictio huiusmodi a Romana Imperatoria potestate fuscipiatur, cetera. Addo aliud Conradi II.
quod in manus meas, cum iam hæc scripsisse, peruenit, in quo Godefrido Lotharingiæ Duci permittit, ut regio nomine aduocatos ecclesiistarum in Ducatu inferioris Lotharingiæ banno inuestiret: quo officio ipse met alias beat fungi. *Conrardus diuina fauente clementia Romanorum Rex secundus, tanquam aduocatus primus & defensor Romanæ ecclesie & omnium Ecclesiistarum Ecclesiasticarumque personarum, & bonorum eorundem, sub sacro Romano Imperio existentium: Attendens nulli licitum esse alicuius ecclesie Aduocatiam usurpare, nisi banno Regio*

ad

ad hoc esset institutus ; quodque personis Ecclesiasticis nimis
graue esset propter longinquitatem terrarum , præsentiam
Regis adire , propter indigentiam eorundem . Eapropter il-
lustrem Godefridum Ducem Lotharingiae & Marchionem ,
atque Comitem Louaniensem , omnium Ecclesiarum Ecclesi-
asticarumque personarum & bonorum eorundem , sub prin-
cipatu Lotharingie constitutorum , & successores ipsius Do-
minos Louanienses , seu Brabantie dominatum obtinentes ,
pro tempore existentes Aduocatos instituimus , mandantes
ut nine imperii contra omnem inquietationem Ecclesiasticas
personas & earum bona tueantur & defendant ;
ita quod ab ipsis nil per potestatem recipiant , aut exi-
gant , præter ius Aduocatæ , quia Aduocati non debent
esse deprædatores , sed defensores Ecclesiarum &c. Ob-
seruet Lector , confundere nonnullos hoc ius peculia-
re cum titulo , quo *Henricus Brachbatensis* patriæ comes
& aduocatus appellatur in litteris a. 1086. exaratis , quas
protulit *Butkenius* , & legit *Magerus a Schoenberg* ad
eas cap. IX. de aduocatia armata prouocans . Sed dixi
vero nulli statuum competuisse ius inuestiendi mero alios
imperio principaliter ac pro officio . Noui enim , quæ
fuerit sacerularium quorundam Principum prærogativa ,
quod ius speciatim concessum . Vnde magis claret , quod
ex veteribus actis sæpe obseruauit *Schilterus* , quare nec
Episcopi nec Abbates Burggraviis , nec Comites iudicis
bus , seu aduocatis suis ante sæculum XIII. aut. XIV. ius
gladii potuerint indulgere . Nec dubium , quod eandem
ob rationem in ciuitatibus imperii iudicio criminali præ-
sidentes Cæsaris sint constituti auctoritate ; donec tandem
ob varias caussas ab hoc rigore sit recessum , & ipsis ciui-
tatibus istud facultatis vel iure feudi , vel ex commissio-
ne , vtut perpetua , vel etiam priuilegio relictum ,
quod

quod multis ostendit, in Comm. ad I. F. A. p. 248. *Schilterus*. Id autem memoratu plane dignum, quod Fridericus I. Ele^ctor Brandenburgicus communitatibus & ciuitatibus in Franconia^e territorio existentibus intercessione demum sua ab Imperatore Sigismundo impetraverit ius gladii, & ex consequenti, sine auctoritatis regiae interuentu, proprio arbitratu largiri eiuscmodi potestatem nequuerit. Tabulas Cæsar is hanc in rem allegavit *Ioannes Linnaeus* *Iur. Publ. Lib. V. cap. VII. n. 137*, quas consulas licet: vt alias Ruperti in pari casu silentio inuoluam. Quæ omnia ii demum accurati^s intelligunt, qui ius vitæ ac necis in regiis iuribus præcipuum occupare locum recordabuntur. Vix enim aliunde magis imperii resplendescit maiestas. Apud Romanos Praefectus Prætorio nulli nisi Principi secundus. Eadem de caussa forte in Germania factum, vt merum imperium ius territorii sublime nonnunquam comprehenderit. Saltem litteræ antiquæ s^epe solius meri imperii & banni ferini mentionem faciunt: vtut possessores iura imperii omnia vel exercuerunt olim, vel exercent etiam nunc.

§. XXIII.

Sed inspiciamus, vtrum Barones sint quoque vexillarii. *Schilterus* opinatur, sed opinionis suæ cauissam non reddit: nos reddemus. Barones sunt liberi Domini. Bar, Ber est vir eminentis, fortis, qui allodium, bonum auitum, ein ahles Od libere possidet, liber Dominus vir nobilis, ein edler Mann / ein freyer Herr. Vnde est, quod in antiquis litteris Comites adhuc dicuntur viri nobiles, quid? quod Duces. In Gallia tales Barones, recentiori stilo, sunt pares, eorum terræ pairs. Neque enim ullus imperii munere est condecoratus, nisi qui prædia, haberet propria & libera, eigene und freye Güter / & sic foret Dominus. Hunc titulum non amittabant, et si feoda

da & beneficia omnia amiserunt. Ita Hohenstauffii Principes ac Reges Wilhelmum & Ottонem possessores Luneburgensium & Brunsuicensium terrarum, quae erant eigene Güter / Fribons, vti in diplomate Friderici II. vocantur, Dominos appellabant: quantumuis beneficiis omnibus essent exuti. Hi Domini vero, tantum abest, vt minoris viderentur dignationis, vt potius in classe imperii procerum ac Principum putarentur. Quod cordate obseruauit illustris Leibnitius in præfatione ad primum Rerum Brunsuicensium tomum, de Welfis differens: *Guelfi*, inquit, *antiqui*, *sive ex Alamannis*, *ut veteres scribunt*, *sive ex Agilolfingis vetustis Baivariorum Rectoribus*, *ut quibusdam viris doctis placet*, olim in Suevia hereditarias nullique feudorum legi obnoxias ditiones habuerunt, quae tunc insignis prærogativa habebatur: usque adeo, *ut quidam ex illis Ethico indignaretur Henrico filio*, quod *insignem terrarum tractum sub homagii conditione Imperatoris beneficio accepisset*. Principes ergo habebantur etiam, qui Duces Comitesque (quod feudale erat) non appellarentur, cetera. Sine dubio vir clarissimus locum sequentem Historiæ de Guelphis respicit: *Hic Ethico se Imperatori Romano Regi Francorum Ludouico Pio, Caroli M. filio, sororio suo commendatissimum reddidit*, *ut quatuor millia mansuum in Bavaria superiori ab eo dono acciperet*, (forte rectius atque arriperet) *Postea cum Ethico nobilitatis sua libertatem suspicans fractam, animo laborabat, amicissimis suis conquerebatur*, priuata vita degere constituit &c. Commendare se, vel commendatissimum reddere stilo medii æui sonat homagium, seu fidelitatis iurandum præstare. Probauit id doctissimus Baluzius in Historia Alverensi, e veteri charta, in qua dicitur: *die illo quando seniores Aruerni cum Comite supra nominato (Wilhelmo Pictauensi)*

F

con-

conuenerunt, eique se commendarunt. Subiicit vir laudatus: „Tout le monde scait qu'en ce temps la se commendare signifioit ce que nous dirions aujourd'huy faire foy & hommage ou serment de fidelite. „ Et quamuis vero Ethico Carolingorum ætate, cum adhuc durior esset Comitum conditio, ita animum induxit; tamen sequiori ætate aliter plane opinati sunt. Admodum enim veri videtur similis eruditissimi *Hertii* sententia, omnes imperii Proceres Barones fuisse dictos, cum adhuc regni officia ossibus personarum inhærerent, postea vero, cum hæreditaria redderentur, & ad posteros lege stabili transirent, Baronum nomen penes eos mansisse, qui Ducatum, Marchionatum, Landgrauiatum, Burggrauiatum non haberent, sed in castris atque allodiis suis residentes a regni aliorumque Procerum seruitiis liberi essent, nec equitum, nudorumque militum, aut ministerialium iure censerentur. Ex quo consequitur, ut omnis quidem Dux, vel Comes regni olim fuerit Baro, & adhuc sit vir nobilis, sed non omnis Baro Dux, vel Comes: nisi quidem existimes, & hunc Comitis elogio esse condecorandum, qui mero imperio aliisque regalibus a Cæsare in exiguo tractu honoratur. Quibus obseruatis, haud difficile est ad intelligendum, quomodo *Christophorus Besoldus* potuerit adfirmare, inter Comites & Barones nihil esse differentiæ. Id *Antonius Matthæi*, cui sæpe lima iudicii deeest, in tractatu de Nobilitate non videtur adsecutus. Sed verum est, Baronem & Comitem, addo & Ducem, aliasque officiales esse liberos dominos, alte Edel-männer / Satrapas, Dynastas. Quod, si rite ponderatur, *Fürstenerii* quadantenus admitti opinio potest, qui potentissimos Principes ex eius generis Satrapis ad tantum potentiae culmen adscendisse statuit. Ac posset id sigillatim ostendi, nisi intra terminos coer-
cen-